宿迁市公安局
关于印发《2020年宿迁公安为民办实事
项目》的通知

宿公局〔2020〕89号

各县公安局、城市公安分局，市局各警种部门：

为进一步保障地方经济发展、服务人民群众，提升群众的获得感和满意度，市局研究制定了《2020年宿迁公安为民办实事项目》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
                          宿迁市公安局（印）
                           2020年4月16日
（此件公开发布）

 2020年宿迁公安为民办实事项目
    1．交通违法执勤学法免计分。机动车驾驶人通过宿迁公安微警务平台、宿迁交警微信平台参加网上学法，或在指定路口参与文明交通执勤，经评定合格后，可以为本人名下宿迁籍机动车且发生在江苏省范围内的交通违法，申请免除6分以下（含）电子监控违法行为记分处理，一个记分周期内最高免11分。

    2．升级轻微财损交通事故快处机制。在市区增设2个事故快处中心。凡发生轻微财损交通事故，且各方当事人均无酒后驾驶、车辆脱检、无证驾驶、无保险等违法行为，当事人可以登录12123手机APP，自行拍照取证上传后撤除现场，申请交警部门在线定责或就近到交通事故快处中心处理。

3．深化市区智能交通系统建设。依托“城市交通大脑”，深化市区“智能道路”建设，在已建成28条绿波通道基础上，再新建10条绿波通道，实现市区主干道绿波全覆盖。应用精细化路网地图+车辆大数据分析等技术，通过微警务、诱导屏、短信、导航等方式，推送智慧出行诱导和错峰诱导，为群众提供最合理、最省时的出行方案。

    4．交通事故预防“亮灯护安”工程。在全市交通流量较大、秩序较乱、交通违法突出、事故多发的路口，增设110套交通监控和60套交通信号灯，推动路口交通秩序明显好转、通行能力显著提高、交通事故全面下降。

5．小型汽车新车上牌通道式贵宾服务。建设小型汽车新车上牌通道，实行资料录入、车辆查验、选号制证、号牌安装4个环节全程流水化作业，确保新车上牌业务45分钟内完成。

6．“护学安校”工程。健全公安民警兼任学校法治副校长制度，常态化开展法治和安全教育。强化校园内部和周边治安整治，净化校园环境，严防各类伤害学生案件发生。建立全市派出所民警、交警、学校老师“三位一体”常态护学机制，加强上、放学时段学校门口及周边交通疏导和治安秩序维护。严查“一车多孩”等突出交通违法行为，确保学生出行安全。

7．深化扫黑除恶专项行动。严厉打击群众反映强烈的“街霸行霸”“村霸乡霸”“套路贷”等黑恶势力，滚动排摸线索，健全大要案件拓展经营、提级侦办、异地管辖机制，持续掀起斗争高潮，坚决清除群众身边的黑恶犯罪；积极将打击范围向网上延伸，固化斗争经验，让人民群众获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保障、更可持续。

8．加强破案追赃。紧盯面广量大的“盗抢骗”侵财犯罪，建立领导盯案、多侦联动机制，快破大案、多破小案，强化追赃挽赃，最大限度地把群众损失追回来，提升打处效能。

9．智能防范通讯网络诈骗犯罪。依托智慧侦查中心，对市反诈中心进行升级改造，对各类诈骗电话、钓鱼网站进行智能识别、智能拦截，及时关闭网站、封停号码，对群众被骗资金快速止付、快速冻结、快速发还，从机制上、源头上预防和打击通信网络诈骗犯罪。建立市级反通讯网络诈骗联席会议制度，落实各部门齐抓共管责任。
10．严打非法集资等金融领域违法犯罪活动。对非法集资风险隐患常态开展排查整治，强化预警监测，积极会同相关主管部门开展分类处置。坚持打早打小、侦稳并重，对立案查处的非法集资犯罪案件，注重“阳光办案”，强化追赃挽损，切实守护广大人民群众的“钱袋子”。通过剖析典型案例，加强宣传教育，不断提升群众识别防范非法集资风险的意识和能力。

11．打击整治侵犯公民个人信息“净网”行动。加强公共通信和信息服务、能源、交通、水利、金融、公共服务、电子政务等行业领域关键信息基础设施的安全保护，从源头上防止公民个人信息大规模泄露。加大打击攻击破坏重要信息系统和侵犯公民个人信息犯罪力度，加强对房产中介、教育培训等行业和过度采集公民个人信息的移动互联网应用的监管，从严查处非法获取、出售以及内部人员泄露倒卖数据的违法犯罪行为。

12．社会面巡逻防控“铸点•亮灯•见警”工程。在全市建设8个警务工作服务站，打造“定点值守、流动巡逻、应急处突、便民服务”综合体。优化巡逻勤务模式，开展视频巡、汽车巡、摩托车巡、步巡、携警犬巡等多种方式巡逻，夜间全部亮灯巡逻，提升震慑力、提高见警率。

13．智慧社区、平安社区建设。围绕居民小区出入口通道设防、周边边界防护、安全节点控制等要求，分类部署视频监控、视频门禁等安防设备，实现居民小区安防系统全覆盖和外来人员、外来车辆自动报警的工作目标，打造智慧小区、平安小区，创建零发案小区。研发业主报备APP，向小区居民提供信息报备、智能开锁、报警求助等服务。

14．深化监所对外便民服务。在市级监管中心设置对外服务自助办理一体机，研发微警务监所服务平台以及“阳光监所”APP，服务在押人员家属及律师，实现被监管人员近亲属会见预约、在线充值、消费明细查询、律师会见预约等便民服务，缩减办事流程，提高服务水平，让受众人员少跑路、少等待。
    15．护卫群众“餐桌上的安全”。加强与市场监督、商务等行政部门联动协作，以打击制售假劣酒、假劣药、不符合安全标准食品、有毒有害食品犯罪为重点，深入开展打击危害食品、药品安全专项整治行动，铲除一批制售假酒窝点，全力侦办社会危害大、群众反映强烈的食药犯罪案件，力求清源、断链、除根。

    16．严打污染环境犯罪。对污染破坏环境的各类犯罪，坚持“零容忍”，发现一起，挂牌督办一起，保护宿迁蓝天碧水，坚决捍卫“江苏生态大公园”。

    17．建设公安综合服务大厅。建设公安综合服务大厅，按照“应进全进、分类设置”的原则，设置治安、户政、车驾管、出入境等便民服务窗口，设置自助服务区，最大限度方便办事群众。
    18．打造“15分钟便民服务圈”。依托派出所、交警队、出入境服务网点、警务工作站、社区警务室、警邮代办点等部位，科学布局便民服务点，为群众就近提供户政、车驾管、出入境等高频服务事项，打造“15分钟便民服务圈”。全市新建10个24小时公安便民自助区，方便群众办事。

    19．优化互联网政务服务。建设“一体化在线政务服务平台”，将“微警务”“旗舰店”、小程序以及本地公安在线政务服务系统等全部纳入本级一体化平台，并与省公安厅平台对接联通、数据共享、一体运行。

    20．推行旅馆无证“刷脸”入住。新增旅馆实名验证方式，推广人像比对系统，增加人脸识别、电子身份证等验证方式，群众未携带身份证的，刷脸入住。
- 1 -